Başta tarih, siyer, meğâzî olmak üzere İslami ilimlerin hemen her alanında kuvvetli tesirleri, hemen her alana sağladığı katkılarla çok gözde ve övülen bir faaliyet olarak da nitelenmiştir.

el-Hatib el-Bağdâdî (392–463/1002-1071) hadisçilerin hadis öğrenim ve öğretimi uğruna yaptıkları yolculukları anlatan kitabına “İlim Çin’de de olsa arayıp bulun. Çünkü ilim talebi her Müslüman erkek ve kadına farzdır.” hadisinin varyantlarını vererek başlamaktadır.<sup>1</sup> Hadis ilminin en mühim simalarından birinin zayıf olduğu iddia edilen<sup>2</sup> böyle bir rivâyetle eserine başlaması boşuna olmasa gerektir.

Hadis için seyahat etmeyen, elindeki hadis kaynağı veya kaynaklarıyla iktifa eden, kısacası az kaynağa razı olanların bu tutumu, birçok hadisçi tarafından gayretsizlik olarak değerlendirilmiş ve hoş karşılanmamıştır. Nitekim hadisçiler nezdinde meslekte olgunluk derecesine ulaşmanın yolu da rihle'dir? Buna mukabil İbnu'l-Cevzi (ö. 597/1201) hadisçilerin, farklı varyantlara ulaşma uğrundaki aşırılıklarını lüzumsuz, bu uğurdaki çabalarıyla öğünmelerini de şeytanın onlara telkin ettiği bir yüklenme, üzerlerinde icra ettiği hile ve aldatmaca olduğunu ifade etmiştir.<sup>8</sup> Olayın bu şekilde algılanması ve ifadesi hadisçilerin hadis derleme işine mübalağalı bir önem atfettiklerini ispat eder niteliktedir.

Sahabe döneminde başlayan bu gelenek, sonrasında da yaygınlaşarak devam etmiş, hadisçilerin mesleki geleneği, hadisçilik yolunun gereklerinden ve onların ilim elde etme yöntemlerinden biri haline gelmiştir. Geleneğe uymayan, sadece kendi bölgesinin veya çevresinin birikimiyle hadisçilik yapmakla yetinenler kınanmıştır. Yahya b. Main (158-233/775-848) derki: *"Şu dört kişide olgunluk bulunmaz ve onlarla ünsiyet kurulmaz. Bunlar: Güvenlik görevlisi (sahibu'd-derb), yargıç mübaşiri (munadî'l-kâdî), yeni yetme genç ve kendi beldesindekileri yazmakla yetinen ve hadis için seyahatte bulunmayan (mütehad-dis) kişidir."*<sup>12</sup> İbnu's-Salah'a (ö. 643/1246) göre de: *"Hadis öğrencisi kendi beldesindeki âli isnadlara ve elde edebileceği hadis bilgilerine ulaştıktan sonra başka bölgelere de rihlelerde bulunmalıdır."*<sup>13</sup>

Bu köklü hadis geleneğini I.

1. Hadis ve varyant derleme seyahatlerinin ana nedenlerinden biri, belki de ilki onun dindeki büyük otorite ve yaptırım gücüdür ve bu gücü de doğrudan Kur'an'dan ve Hz. Peygamber'den almaktadır. Bu nedenle inananlar öncelikle âsâra yani hadislere uymalıdır. Nitekim Süfyan-ı Sevri (97-161/716-778) bunun önemini vurgulamak maksadıyla üç kere tekrar ederek “*Din âsâr (yani hadis veya rivâyet) ile dir rey ile değil. Din âsâr ile dir rey ile değil. Din âsâr ile dir rey ile değil.*” Demiştir. Evzai (88-157/707-774) ise “*İnsanlar seni dışlasa da sen selefın asarına sarıl, kişilerin süslenmiş sözlerinden ve görüşlerinden sakın. Böylece işler hallolur ve sen de hak üzere olursun.*” demektedirler.<sup>17</sup> el-Hatib el-

<sup>14</sup> Yücel, Ahmet (Editör), *Oryantalistlerin Gözüyle İslam Yaklaşımlar Örnek Metinler*, İstanbul-2003, s. 51-54.

<sup>15</sup> Malik, Muvatta, s. 899

<sup>16</sup> el-Hâkim, Marife, s. 9-11; el-Hatib, Şeref, s. 60-61

<sup>17</sup> el-Hatib, Şeref, 6-7.

Bağdâdî (392-463/1002-1071) ye göre ise ilimlerin en şerefli olanı hadis bütün İslami ilimleri kapsamaktadır. Dinin ana temellerinden birinin zayıf olması için de derlenmesi gerekmektedir.<sup>18</sup>

Hadislerin öğrenilmesi, öğretilmesi ve nakledilmesinin, birçok rivâyetle yüz ağartan güzel bir iş, Allah'ın rızasına erdiren bir uğraşı, her müslümanın görevi olarak nitelenmesi ve hiç olmazsa kırk hadis öğrenilmesinin tavsiye ve teşvik edilmesi<sup>19</sup> hadis derleme yolculuklarına hız veren dini amillerden olarak görülebilir.

Hadisin sıhhati ve güvenilirliğinin garantisi olduğundan onun ayrılmaz bir parçası olan isnad da dinden sayılmış ve rihlelerin temel amaçlarından biri olan isnad ve rical araştırmaları da dini bir görev olarak addedilmiştir. Nitekim Sufyan es-Sevrî (97-161/716-778) *"İsnad müminin silahıdır, silahı yanında olmazsa neyle savaşıyor."* demektedir. Abdullah b. Mübarek ise (118-181/737-798) isnad hakkında: *"Bana göre isnad dindedir eğer isnad olmasaydı dileyen dilediğini söylerdi. Dini bir emri isnadsız kabul eden merdivensiz duvara tırmanmaya çalışan gibidir."*<sup>20</sup> diyerek onu tamamlar. Ebu Said el-Haddad (ö. 221/836) ise *"İsnad merdivene ve basamaklarına benzer. Basamaktan ayağın kayarsa düşersin"* demek suretiyle isnad araştırmalarının önemini vurgulamaktadır.<sup>21</sup> Hülasa, hadis için çalışmak doğrudan dini bir hizmettir ve şerefi çok yücedir. Bu yüceliğe ulaşmak uzun seyahatler de dâhil olmak üzere her türlü riski göze almaya değer niteliktedir.

Bu gayret içerisinde olan hadisçiler de Allah'ın tayini ile dinin erkânı ve yenilmez savunucularıdır.<sup>22</sup> Çirkin bidatlerin yıkıcıları,<sup>23</sup> Allah'ın yeryüzünde güvendiği insanlar,<sup>24</sup> Nebi ile ümmet arasındaki vasıtalar,<sup>25</sup> Rasulullah'ın halifeleri ve dininin koruyucularıdır. Onlar Hz. Peygamberin vasiyet ettiği insanlardır. Nitekim bu durum şu rivayette gayet sarıhtır: Ebu Harun el-Abdi (ö. 134/752) der ki: *"Biz Ebu Said el-Hudri'nin yanına geldiğimizde bize: "Merhaba ey Rasulullah'ın vasiyet ettiği kişiler." dedi. Biz de Rasulullah'ın vasiyeti ne demektir dediğimizde dedi ki:"*

<sup>18</sup> el-Hatib, Takyidu'l-İlm, 64-65

<sup>19</sup> el-Hatib, Şeref, 13, 15, 16, 18, 25, 26, 27

Ayetlerin yanı sıra ilme ve ilim talebine teşvik eden pek çok rivâyet de bulunmaktadır. *İlim* veya *ilme teşvik* adıyla yazılan müstakil hadis kitapları yanında hemen her hadis kitabında *kitabu'l-ilm* bölümlerinin bulunması bunun delilidir. Bütün bu sağlam verilerin bulunmasına rağmen el-Hatib el-Bağdâdî (463/1071) gibi büyük bir hadisçinin hadis yolculuklarına dair yazdığı esere zayıf, hatta uydurma olarak nitelenen “*İlim Çin’de de olsa öğreniniz*”<sup>38</sup> rivâyetiyle başlaması ve varyantlarını toplayarak rivâyete kuvvet kazandırmaya çalışması<sup>39</sup> hadisçilerin meseleye ne kadar önem verdiklerini açık bir şekilde gösterir.

Bazı istisnalar dışında hadisçilerce böyle râvîlerin rivâyetleri makbul sayılmamaktadır.<sup>52</sup>

Bir râvînin rivâyetteki ve hadisteki durumu ancak kendisinden gelen rivâyetlerin varyantları araştırıldığı, derlenip bir araya getirildiği ve mukayeselere tabi tutularak tahlil edildiğinde ortaya çıkabilir. Nitekim İbn Hibban (354/965) bunun birçok örneğini

<sup>47</sup> Müstemli: Kalabalık hadis meclislerinde, şeyhin sesinin topluluğun gerilerine ulaşamadığı durumlarda şeyhi duyabileceği yerde durup ondan duyduğu rivâyetleri yüksek sesle tekrar ederek arka kısımlara ulaşabilmesini sağlayan kişilerdir. Genellikle şeyhin ehliyetli talebeleri arasından şeyh tarafından görevlendirilirdi. Bir şeyhten müstemli vasıtasıyla hadis işiten şeyhten işitmiş hükmündedir. es-Suyutî, Tedrib, II, 116-129; Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, s. 286-288

<sup>48</sup> Bazı Emevi ve Abbasi halifelerinin hadise yakın ilgi gösterdikleri bilinmektedir. Bunlar içerisinde en ilginç örneklerden birini, Mutezili görüşleri kabul etmek istemeyen hadisçilere baskısı ve onları maruz bıraktığı mihnesiyle meşhur Abbasi halifesi Me'mun (198-218/814-234) oluşturur. Sakallı, Talat, Halife Me'mun ve hadisçilerle olan münasebeti, E.Ü.İ.F.D., VI, 1989, s. 267-270; VII, 1990, s. 113-117

<sup>49</sup> İbnü'l-Cevzî, Telbis, s. 114-118

<sup>50</sup> el-Hatib, el-Kifaye, s. 240-1

<sup>51</sup> el-Hatib, el-Kifaye, s. 243-4; İbnü's-Salah, s. 118-119

Sonuçta itibar kazanmış bir hadîşçiyi cerh etmek veya rivâyetlerini tenkit etmek zorlaşacak ve cesaret isteyen bir iş haline gelecektir. Nitekim meşhur hadîşçilerden Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim b. Haccac (ö. 261/875) üzerinde oluşan genel hüsnü kabul<sup>56</sup> nedeniyle râvîlerinin diğer muhaddislerin râvîlerine nispetle daha az cerh edildiği düşünülebilir. Şeyhân'ın râvîleri ve rivâyetleri hakkındaki bu olumlu yaklaşımın tarihi süreçte Kütüb-i Hamse<sup>57</sup> benzeri bazı hadis kitaplarında yer alan râvî ve rivâyetlere de sirayet ettiği söylenebilir.

Yani güvenilir ve kısa isnadın çoğu kere sahih metin anlamına geldiğini söylemek de mümkündür. Güvenilir ve âlî bir isnadla Hz. Peygambere kadar ulaşmak hadisçiler için son derecede değerli olagelmıştır. Örneğin bu önemi ifade edebilmek için ilk hadis usulü eserlerinden birini yazmış ve eseri de günümüze kadar ulaşmış bulunan el-Hâkim (ö. 405/1015) eserine âlî ve nâzil isnadla başlamaktadır. Âlî isnad kullanma arzusu, bilgiyi kaynağından veya kaynağına en yakından alma isteğinden kaynaklanmaktadır ki, bu arzunun geçerliliği ve erdemi için Hz. Peygamberden kendilerine haber ulaşanların, sırf haberin ulaşmasıyla yetinmeyip bu haberi gelip bizzat Hz.

<sup>70</sup> Hadisin değişik varyantları bulunmaktadır. Bakınız: Ahmed b. Hanbel, Müned, IV, 408,410,418

<sup>71</sup> el-Hâkim, Marife 145-146

<sup>72</sup> İbnu's-Salah, s. 204

<sup>73</sup> el-Hâkim, Marife, s. 140-142 den özetle

tası da olmaktadır. Örneğin hadis müzakereleriyle meşhur Ebu Zur'a (ö. 264/878) Ahmed b. Hanbel'in (241/856) bir milyon hadis bildiğini söylediğinde bunu nereden bildiği sorulur, o da: *"Kendisiyle müzakere ettim her bapdaki miktar-ı mahfuzunu tedkik ile tahminde bulunuyorum"* diye cevap vermiştir.<sup>74</sup>

İster tecrübi olsun isterse zihni olsun bütün sanat ve mesleklerde olduğu gibi hadis sanatında da müzakere ve tartışmalarda bulunmaksızın ve uzmanlarıyla uzun süren birliktelikler olmaksızın hadisin illetlerine, râvîlerin gizli durumlarına vakıf olmak mümkün olamamaktadır. Halbuki bu vukufiyet hadisin sıhhat durumunu tespit için son derecede önemlidir. Yapılan müzakere ve münakaşalarla hadis talebesinde ilim melekesi, araştırma arzusu, birbirine bağlılık ve saygı oluşmaktadır. Örneğin İmam et-Tirmizi (209-279/825-893) *Sünen* kitabını kastederek :

*"Bu eserde mevcut olan hadislerin, ricalin ve tarihin illetlerine dair bilgileri tarih kitaplarından çıkarıp derledim. Bu hususta en çok Muhammed b. İsmail (el-Buhârî) ile yaptığımız müzakerelerden istifade ettim. Bu eseri oluştururken Abdullah b.

Hadisçiler hadis malzemesinin yorumunu fıkıh ve sair disiplinlerin âlimlerine bırakmayı kendileri için bir eksiklik olarak değerlendirmedikleri gibi, belki de bu hareketlerini ayet<sup>78</sup> ve hadislere<sup>79</sup> uygun davranış olarak algılamış olmalıydılar. Nitekim eş-Şafii (150-204/768-820) tarafından hadisçilerin eczacı olarak tanımlanmış olması<sup>80</sup> onların algılarına uygundur. Bu mütevazı algılarıyla hadisçiler alan ayrımını ve interdisipliner yardımlaşmayı da başlatmışlardır.

9- Hadis yolculuklarının bütün boyutlarıyla her zaman rivâyete olan yolculuklar olarak değerlendirilmesi yeterli olmayabilir.

Bazı râvîlerin veya hadis toplayıcılarının işlerini gereken ciddiyet ve titizlikle yapmamış olmaları, hadis talebi sırasında veya imla meclislerinde öğrenmek ve tahkik etmek amacıyla değil de, sırf hadisi rivâyet hakkına sahip olan şeyhten rivâyet iznini alabilmek amacıyla hareket etmiş olması da mümkündür ve rastlanabilen örneklerdir. Nitekim el-Gazzalî'nin (450-505/1059-1112) bu husustaki ifadelerini, hadisçilik iddiasında bulunan bazılarının durumunu iyi yansıttığı için kaydetmek istiyoruz: "İlmin sağladığı ayrıcalık gururuna kapılan bir başka gurup da vakitlerini hadis ilmine tahsis edenlerdir. Bunlardan kastım hadis dinlemeye düşkün, pek çok hadisi toplamaya, âlî fakat